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1 ÚVOD

V předkládané práci jsme se pokusili postihnout životní dráhu

jednoho z nejpřednějších misionářů, kteří ze zemí Koruny české

během doby tzv. baroka odešli působit do daleké ciziny.

Před námi se ucelenému historickému studiu osobnosti P.

Remedia Prutkého ofm na základě archivních pramenů dosud nikdo

nevěnoval, existuje pouze nemnoho dílčích prácí, na nichž lze stavět,

mnoho jiných je ovšem bez větší ceny pro historické bádání. Toto

období českých dějin jako celek je navíc v historiografii stále jakousi

dobou temna.

Z těchto důvodů bylo nejprve nutné obsáhnout a kriticky

zhodnotit pramennou základnu pro vytčené téma. První kapitola je

tedy přehledem dosud známých pramenných souborů, doplněným o

praktické informace ohledně institucí, kde jsou tyto prameny

uchovávány.

Druhým nezbytným krokem bylo zmapování cest dosavadního

bádání o tématu a evaluace publikovaných prací, kterou jsme provedli

od počátků až dodnes a do práce zařadili jako její druhou kapitolu.

První dvě kapitoly tvoří nedílnou součást, svou závažností dokonce

snad první díl celé práce.

V druhé části práce jsme přistoupili k sepsání životopisu otce

Remedia a k postihnutí jeho aktivit a práce. Látka je rozdělena na

samotný životopis a kapitolu shrnující písemné dílo - včetně

neliterárních dokumentů z pera misionáře. Specifičnost jeho působení,

pestrost prostředí, v nichž působil, a také různorodost jeho zájmů si

vyžádala, abychom životopisné pasáže průběžně zasazovali do širších

souvislostí - nejvhodnější se nám jevila volba kratších exkurzů, po

nichž se vždy vracíme k chronologické lince.

Poslední část práce je tvořena tabulkovým soupisem použitých

pramenů (archivních i editovaných) a odborné literatury. Zařadili
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JSme sem také poznámky ke zvolenému způsobu odkazovátú a

citování zdrojů, k používaným zkratkám a siglům apod. Na samý

závěr jsou připojeny přílohy, které volně doplňují a spíše jen ilustrují

pojednávanou tematiku.

Při psaní této práce jsem měl možnost stavět na výzkumu, v němž

mne podpořila Grantová agentura České republiky (projekt č.

401/04/0936) a česko-rakouský stipendijní program Aktion, který mi

poskytl badatelské stipendium ve Vídni během akademického roku

2005/2006.

V rovině osobní patří můj srdečný dík paní dr. Johanně Holaubek

(Institut flir Agyptologie, Universitat Wien), panu prof. Miroslavu

Vernerovi (Český egyptologický ústav), který práci vedl a provázel

mne radami a vzácnou důvěrou, a konečně svému konzultantovi,

panu dr. Jiřímu Kroupovi (Nadace pro dějiny kultury ve středtú

Evropě).
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2 PRAMENY K ŽIVOTU A DÍLU P. R. PRUTKÉHO OFM

Dosud nebyl učiněn žádný pokus o napsání biografie františkánského

misionáře otce Remedia Prutkého, třebaže se jedná o skutečně

přitažlivé téma. Z toho důvodu považujeme za nezbytné zevrubně
sumarizovat a zhodnotit pramennou základnu a v dalším pak

přehledně představit cesty, kterými se dosavadní bádání ubíralo a

kam dospělo.
Primární prameny k životu a dílu Remedia Prutkého leží už ze

samé povahy jeho působení roztroušeny po řadě knihoven a archivů
v několika zemích dvou kontinentů. Jedná se jak o autentické

prameny různé provenience k jeho životu a působení, tak také o jeho

vlastní písemnosti, mezi nimiž můžeme rozlišit spisy životopisné či

cestopisné, spisy odborné, spisy pro pastorační praxi a konečně

korespondenci. V následující kapitole se je pokusíme přehledně

představit a načrtnout jejich výpovědní hodnotu.

Tabulkový rozpis všech v této práci citovaných pramenů -

s úplnými citacemi a strukturovaných podle jednotlivých fondů -

jsme zařadili na konec práce.
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2.1 Česká republika

V České republice se relevantní prameny nalézají v Národním

archivu, Národní knihovně a Strahovské knihovně.

Národní archiv České republiky, Praha (nadále

zkracovaný NA), má ve správě fond s názvem Františkáni- provincialát

11 konuent, Pmlzn, někdy také citovaný jako Řád františkánů (zkracováno

ŘF). Jde o historický archiv provincialátu české františkánské

provincie, který byl řádu z pražského konventu u Panny Marie

Sněžné odcizen v důsledku tzv. akce K, při níž totalitní

československý stát prostřednictvím bezpečnostních složek v noci

z 13. na 14. dubna roku 1950 násilně obsadil všechny mužské kláštery,

jejich osazenstvo odvlekl do internace a zmocnil se jejich majetku -

včetně knihoven a historických archivů. Do roku 1954 byl archiv ve

správě Archivu ministerstva vnitra, poté Státního ústředního archivu,

jenž byl v lednu roku 2005 přejmenován na Národní archiv.l Pražský

konvent byl k 15. říjnu 1991 františkánům navrácen2 a také fond ŘF je

dnes již opět majetkem obnovené české františkánské provincie, ale na

základě dohody obou stran zůstává uložen v archivní budově prvního

oddělení NA v Ulici Milady Horákové, a přístupný je ve zdejší

badatelně?>.

K životu a dílu bratra Remedia se v NA váží některé knihy se

záznamy statistické povahy, potom dvě listiny a složka drobnějších

dokumentů propriovaných pod inventární číslo 1992 v kartonu č. 62,

mezi nimiž převládá korespondence. Za pozornost stojí také

historický knihovní katalog pražského konventu z roku 1769, který

mj. zahrnuje Prutkého rukopisy.

1 Ke vzniku, dějinám a obsahu fondu viz: KŘEČKOVÁ, "Archiv".

2 Cfr. Zápis o předání publikovaný v: Historia Jranciscana, p. 139.

3 Základní archivní pomůckou je třísvazkový inventář fondu, dokončený roku 1966:

BERÁNEK- UHLÍŘOVÁ, Archiv.
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V nové archivní budově na pražském Chodovci se pak nalézá

většina rodinného archivu toskánských Habsburků mj.

s archiváliemi k velkovévodství toskánskému z doby panování Petra

Leopolda (1747-1792). Z nich se sice dozvídáme množství podrobností

o správě a hospodářství severoitalských držav v počátcích

osvícenských reforem, ale konkrétní spojitost s osobou Remedia

Prutkého se nepodařilo nalézt.

Národní knihovna České republiky v Praze (dálejen

NK) má ve svém Oddělení rukopisů a starých tisků deponáty

Českomoravské provmc1e sv. Václava řádu menších bratří -

františkánů. Jde o rukopisy a vzácné tisky, které se do tehdejší

Universitní knihovny dostaly také v padesátých letech dvacátého

století. Dnes jsou sice opět majetkem františkánské provincie, ta je

však z pochopitelných praktických důvodů ponechává v peci

specializovaného státního pracoviště, kde jsou rukopisy mj. i snadněji

dostupné ke studiu.4 Z Prutkého rukopisů se zde uchovává

Itinernrium, Cntalogus verborum Arabicorum compendiosus, Doctrina

Christiana, Notata medica diversa, Tractatus de chymia et alchymia,

Trnctntus clzymicus de lapide philosoplzorum, Varia medicinalia a konečně

Vocabulnriunz lingu;r Gallic;r, Arabic;r et Abyssiniac;r.s Mezi

františkánskými deponáty se v NK dále nalézají dva historické

katalogy knihovny konventu u Panny Marie Sněžné, a sice z let 1815 a

1849 (či 1850).6

4 Orientační soupis jako součást smlouvy mezi Provincií bratří františkánů a NK

sestavila Milada Svobodová, jíž také vděčím za informaci o současném

majetkoprávním statutu františkánských rukopisů. Rukopisům byly ponechány

jejich původní signatury, některé svazky žádnou signaturu nemají a byla jim dána

římská čísla uvozená zkratkou s. s. (tj. sine signatura= bez knihovní značky).
Většinu bývalého knihovního fondu pražského konventu však františkáni převzali a

je znovu umístěna v historických prostorách knihovny u Panny Marie Sněžné na

Novém Městě pražském. O aktuálním stavu viz: KAŠPAR, "Knihovna", pp. 251-257.

5 Úplné názvy spisů a jejich signatury viz v soupisu pramenů na konci práce.

6 Bez signatur. Druhý z katalogů nemá uvedeno vročení; stejně jako ostatní katalogy

byl aktualizován i po svém sepsání, nejspíše až do okamžiku pořízení nového.
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Pražská Strahovská knihovna (nadále jen SK) patřící

Královské kanonii premonstrátů na Strahově má ve svém vzácném


[…]


Viennam Austria:>. 75. De abitu Vienna Austria:> per Italiam. 76.

De abitu Liburno in JEgyptum secunda vice. 77. De novo abitu

de magno Cairo Romam. 78. De Archipelago et aliqvot ejus

insulis. 79. De insula Malta sive Melita aliisqve minoribus. 80. De

adventu in portum et civitatem Liburni. 81. De adventu tertio in

sanctam urbem Romam. 82. De tertio reditu e sancta Urbe ad

missiones et suscepto loco earum officio cappellanatus apud
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militares copias Hebruriée. [83.] Appendix.

5.2 Další rukopisy

Descriptio compendiosa

- kde se dnes nalézá, není známo;

- Civezza uvádí (Storúz, VII/3, p. 230), že otec Prospero našel rukopis

na pultě jednoho pařížského knihkupce, zakoupil a poskytl Civezzovi;

- Somigli s ním pracuje v Etiopia Francescana, vol. I/2, a v soupisu

literatury na straně 421 výslovně uvádí, že rukopis je v jeho rukách;

- Somigli z něho cituje v "Spedizione";

-cituje ho také Montano (Etiopia Francescana, vol. II, např. pp. 132, 133

a 181);

- může být v Somigliho pozůstalosti v římském ústředním archivu,

nebo v osobní pozůstalosti ve Florencii, protože po něm s rukopisem

už nikdo nepracoval

Brevis extractus

- prokazatelný Prutkého autograf (28, tužkou číslovaných stran),

zřejmě na- do/ psal cestou z Indie, 5.11.1753;

- Kunský uvádí (p. 282), že Vilhum prý r. 1946 objevil na Strahově

Římařova Oiurnalia, a sám se jako první zmiňuje o Prutkého Brevis

extractus- i když ne explicitně-, které se v nich nalézá;

- Malý (" Visit", p. 22, n. 23) ho prý připravil k publikování;

Z odborných a praktických rukopisů dochovaných pod jménem

Remedia Prutkého zbývá uvést:

Catalogus verborum Arabicorum compendiosus;

Vocabularium linguae Gallicae, Arabicae et Abyssiniacae;

Doctrina Christiana Italo-Latino-Arabica [ ... ];

Tractatus de chymia et alchymia;
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Notata medica diversa pro usu p. f.Remedii Prutky;

Tractatus chymicus de lapide philosophorum;

Varia medicinalia, chymica, collecta et conscripta a p. Remedio

Prutky.

Misionářské relace

Z egyptské a etiopské misie:

[Lettem drl P. Remedio da Boemia, viceprefetto di Etiopia] 42S (Gonder,

Etiopie, 1.11.1752 - 1754?; APF, SC - Africa centrale, Etiopia,

Arabia, vol. 3, ff. 319r-320v);

Breve relazione del viaggio fatto in Etiopia dai PP. Remedio e Martino di

Boemia ed Antonia di Aleppo dell'ordine de'Minori riff(orma)ti di S.

Fmnc(isc)o e missionari di Propaganda Fide nell'Egitto (San Pietro in

Montorio, Roma, 26.7.1754; APF, SOCG, vol. 759, ff. 171r-176r);

Relatio itineris in !Etlzyopiam (San Pietro in Montorio, Roma, 15.12.1756;

APF, SC- Africa centrale, Etiopia, Arabia, vol. 3, ff. 351r-370v);

Bre11is relatio status !Etlzyopice (San Pietro in Montorio, Roma, 3.1.1757;

APF, SC - Africa centrale, Etiopia, Arabia, vol. 3, ff. 371r-378v);

Relatío fundamentalis missionis !Egyptiacce (San Pietro in Montorio,

Roma, 4.5.1757; APF, CP, vol. 123, ff. 143r-146v);

Z petrohradské misie:

Succincta relatio exílii dati patri Remedio a Praga prcefecto missionum in

imperío Moscovitico, ob novas leges ab imperatrice Russice observari

jussas, non tamen a dieto prcefecto acceptatas (APF, SOCG, vol. 824

(1769), ff. 186r-189r)

428 Dopis začíná oslovením, nikoliv nadpisem, uvedený název je moderní a

přebíráme ho od Raineriho, který relaci in extenso publikoval.
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Korespondence a drobné písemnosti:

-v APF: SOCG, vol. 824 (1769); vol. 777 (1758);

SC, Moscovia, vol. 10

-v NA: ŘF, num. inv. 1992, cista 62

6 ZÁVĚR

V předkládané práci se nám podle předsevzatého plánu podařilo

vytvořit představu o životě a působení P. Remedia Prutkého, avšak

teprve při syntéze jsme si museli uvědomit, jak široký úkol jsme si

zvolili. Teprve během psaní jsme poznali, kolika dalším a původně

neplánovaným aspektům je třeba se věnovat - aspoň okrajově, ke

kolika jevům a událostem je nutné se vyjádřit, aby životní osudy

konkrétního člověka byly srozumitelné. Tím obsah práce nepoměrně

vzrostl.

Zároveň nás "pramenná nouze" pro některé životní etapy

v nejlepším smyslu donutila hledat odpovědi jinde. V tomto ohledu se

potvrdila vzácná výpovědní hodnota rukopisů Jakuba Římaře, jenž

sice také nepsal své řádky vždy bezprostředně, ale - snad z povahy

svého úřadu - věnoval pozornost každodenním událostem a

organizačním otázkám v misii.

Přesto jsme některé části biografie neměli možnost více prokreslit

a zůstává úkolem budoucího bádání nalézt odpovědi i na otázky,

které jsme občas jen nastínili. Zvlášť naléhavé se nám to jeví v případě

Remediova druhého pobytu v Egyptě a následných jednání v Římě,

stejně tak i v případě všech souvislostí konfliktu v Petrohradě

s využitím všech pramenů dostupných v APF.

Další možnosti bádání se tedy otevírají jak v pojetí tématu, tak

v rozšiřování pramenné základny.
