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V úvodní kapitole si autor vytyčuje hlavní úkoly své práce - představit osobnost a dílo Remedia

Prutkého, jednoho z nejvýznamnějších českých misionářů barokní doby. Vlastní práci uvozuje

rozsáhlá kapitola týkající se pramenů spojených jak se životem R. Prutkého. Autor se v ní zabývá

kromě pramenů samotných i jejich přístupností a dále i důvody, proč se některé prameny

nedochovaly. Následující kapitola se zabývá dějinami bádání o Prutkém - a to jak životopisnými

pracemi, tak i dosavadními publikacemi vlastního Prutkého díla.

Čtvrtá kapitola se zabývá složitými Prutkého životními osudy. Autor se snaží tam, kde

chybí přímé prameny, o rekonstrukci některých etap Prutkého života. Postupuje přitom na

základě analogií ze života dalších osob, ze zřejmých důvodů především misionářů.

Pátá kapitola se věnuje rozboru vlastního díla Remedia Prutkého. Autor se zde ze

samozřejmých důvodů věnuje nejvýznamnějšímu Prutkého dílu, ltinerariu. Tato kapitola zároveň

představuje bibliografický pendant k připravované edici Prutkého díla. Kromě závěrečné kapitoly

diplomová práce obsahuje i rozsáhlou bibliografii, rozdělenou na prameny nepublikované a

publikované a další použitou literaturu. Dále je přiložen překlad jedné z kapitol ltineraria a také

kopie několika stran z různých rukopisných dokumentů spojených s R. Prutkým.

Při čtení předložené práce je patrné, že autor věnoval její přípravě velkou pozornost. Zde

bych zdůraznil pozitivní účinek autorovy snahy o zapojení životních osudů do širšího rámce

františkánských misií v severovýchodní části Afriky. V této souvislosti navrhuji, aby se autor při

další práci na tomto tématu také snažilo diskusi, zda tyto misie také neměly své politicko­

diplomatické důvody a funkci. Z obsahového hlediska by, vzhledem k tomu, že diplomová práce

je předkládána za obor egyptologie, bylo případné, kdyby se autor - např. formou exkurzu - více

věnoval diskusi týkající se témat spojených s egyptologií, tj. rozboru Prutkého textů o

starověkých památkách v údolí Nilu, resp. v oblasti Etiopie, nebo rozboru etnografických

pozorování a dalším souvisejícím tématům. Navrhuji, aby si autor při další studiu tématu zajistil

přístup do těch archivních institucí, kde se nachází pramenný materiál, který nemohl být z

různých důvodů do předložené práce zahrnut.

Autor by při další práci s textem měl také sjednotit způsoby přepisů různých míst v textu

zmíněných (Džirdža/Girga), nebo nejednotné přepisy názvů měst v němčině: "Glatz",

"Schweidnitz" (Kladsko, Svídnice), oproti českému: "Velký Hlohov" na str. (GroB-Glogau). Dále

bude asi nutné znovu konzultovat přepisy arabských jmen, jako například Hammán/m F araún,

nebo uvedení lokality el-Feiránjako "města" (ve skutečnosti jde spíše o oázu ve Wádí Feirán).

Práci jako celek hodnotím pozitivně. Vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci a

po dopracování doporučuji její publikování buď formou monografie, nebo formou řady statí v

odborném tisku.
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